

тыс.руб.	Прим.	2014	2013
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		2,538,697	1,049,831
Корректировки			
Амортизация	12	1,098,489	826,348
Государственные субсидии		(983,519)	(759,733)
Курсовые разницы	9	(221,528)	(2,809)
Прочие финансовые расходы/(доходы)	9	1,083	(25,930)
Процентные расходы	9	1,440,338	986,461
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	26	(589)	-
Нереализованная часть переоценки биологических активов	16	(438,451)	(773,671)
Списание дебиторской задолженности	8	38,041	33,681
Списание входящего НДС	8	28,792	-
Гибель посевов, порча продукции, недостачи по результатам и инвентаризации	8	31,657	68,468
Прочие неденежные операции		(33,761)	4,797
Расход по налогу на прибыль	11	3,098	2,333
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		3,502,347	1,409,776
Изменение запасов		(1,655,292)	(1,112,292)
Изменение биологических активов		(304,187)	(439,826)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(680,675)	172,301
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		62,346	32,258
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		924,539	62,217
Налог на прибыль уплаченный		(4,533)	(569)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		920,006	61,648

тыс.руб.	Прим.	2014	2013
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(3,353,846)	(1,973,959)
Приобретение прав аренды на землю		(64,166)	(47,585)
Поступления от продажи основных средств		32,161	13,598
Продажа финансовых вложений в связанные стороны		30,756	-
Выбытие дочерних предприятий	26	(140)	-
Приобретение финансовых вложений		-	(6,869)
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(3,355,235)	(2,014,815)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Государственные субсидии по процентным ставкам	9	792,928	644,470
Проценты уплаченные		(1,412,449)	(1,037,458)
Выпуск облигаций		3,000,000	-
Привлечение заемных средств		8,725,265	9,325,167
Выплаты по заемным средствам		(8,445,950)	(6,297,190)
Выплаты акционерам		(228,850)	(805,743)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		2,430,944	1,829,246
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(4,285)	(123,921)
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов	9	1,234	(718)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	18	51,523	176,162
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	18	48,472	51,523
Неденежные транзакции:			
Взаимозачет собственных векселей выпущенных и векселей, полученных от связанных сторон		438,135	2,709,274
Получение векселей от связанных сторон в связи с продажей вложений в долевые инструменты связанных сторон и последующий взаимозачет с векселями выданными		-	766,000
Оплата приобретения неконтролирующих долей участия векселями, полученными от связанных сторон		-	139,882